Estância Velha RS, 02 de julho de 2018.
Pedido de Providências n. 104/2018
Autor: Ver. Diego Francisco
Excelentíssimo Senhor Presidente:
                            Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Que o Executivo providencie junto a Defesa Civil a avaliação e retida de uma árvore que está no passeio público, na Rua Armendio Ferraz de Abreu, nº524 Bairro União. JUSTIFICATIVA: As raízes da mesma já danificaram a Rua e a estrutura das casas ao redor, sem contar com o perigo que oferece em dias de vento forte.
2- Conserto de boca de lobo, na Rua Santos Dumont, nº318 Bairro Bela Vista.

3- Solicito a troca do poste com urgência ao lado da Escola Cenecista, Rua José do Patrocínio, nº42 Bairro Centro. JUSTIFICATIVA: O mesmo oferece risco aos alunos, moradores e demais pessoas que usam a via, ele está pendido para o lado, e pode cair a qualquer momento.

4- Fazer a limpeza nas laterais da Avenida Walter Klein. Além de não ter espaço adequado para os pedestres, a via não possui sinalização adequada (pintura no asfalto) e muitos postes de iluminação tem lâmpada e não funciona, na Avenida Walter Klein , Bairro União e Bela Vista.

5- Solicito a limpeza de área verde localizada na Rua dos Cardeais, Bairro Campo Grande.

6- Solicito a limpeza do passeio público em torno da Escola Presidente Kenedy, Bairro Lago Azul.

7- Solicito conserto de buracos na Avenida Brasil, na sinaleira em frente à Câmara de Vereadores, sentido Bairro Lyra.

8- Solicito melhorias na Avenida Campo Grande, a referida via não é sinalizada, e oferece risco eminente aos pedestres.

9- Solicito o recolhimento de entulhos no Bairro Rincão dos Ilhéus, Rua Travessa da Emancipação nº107, trata-se de uma ONG, e precisa de incentivo, pois o trabalho deles é 100% voluntário.

   Sendo o que se apresentava para o momento renovo os votos de estima e apreço.
                                                                                       Diego Francisco
                                                                                     Vereador do PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS